



Separacja/ procedura

Separacja/ procedura

Jak przebiega sprawa o separację?

W sprawach o separację małżonków zawsze orzeka sąd. Może to uczynić w trakcie procesu sądowego. Jednak w przypadku gdy małżonkowie złożyli zgodny wniosek o separację, sąd wydaje postanowienie w postępowaniu nieprocesowym.

Małżonkowie mają do wyboru dwie drogi uzyskania separacji. Po pierwsze w tzw. trybie nieprocesowym. Po drugie w trybie normalnego procesu toczącego się przed sądem.

W obu trybach należy wykazać, że między małżonkami nastąpił zupełny rozkład pożycia małżeńskiego. Oznacza to, że małżonkowie muszą udowodnić, że nic ich nie łączy na płaszczyźnie uczuciowej, fizycznej oraz ekonomicznej. W odróżnieniu od orzekania o rozwodzie małżonkowie nie muszą udowadniać, iż rozkład pożycia jest trwały.

Warto pamiętać, że sąd nie orzeknie separacji jeśli:

- na jej skutek miałyby ucierpieć dobro wspólnych małoletnich dzieci małżonków,
- z innych względów orzeczenie separacji byłoby sprzeczne z zasadami współżycia społecznego.

Procesowe postępowanie o separację

Każdy z małżonków może wystąpić z pozwem o separację. Pozew składa się do sądu okręgowego. Wpis sądowy wynosi 600 PLN. Sąd rozpatruje sprawę na rozprawie. Rozpraw może być więcej niż jedna. Aby ustalić winę małżonka, sąd musi przeprowadzić postępowanie dowodowe, np. przesłuchać wielu świadków. W takim przypadku postępowanie przed sądem trwa znacznie dłużej. W razie wniosku o zaniechanie orzekania o winie, postępowanie dowodowe ulega ograniczeniu, np. sąd może nawet ograniczyć je do przesłuchania wyłącznie stron, jeżeli małżonkowie nie mają małoletnich dzieci.

Sprawa o separację kończy się wydaniem przez sąd wyroku. Sąd orzeka, który z małżonków jest winny rozkładowi pożycia. Sąd może nie orzekać o winie, jeśli małżonkowie z tego zrezygnują. W wyroku orzekającym separację sąd może również orzec o następujących kwestiach:

- alimentach dla drugiego małżonka,
- alimentach na dzieci,
- władzy rodzicielskiej,
- kontaktach z dzieckiem lub dziećmi,
- sposobie korzystania przez małżonków ze wspólnego mieszkania,



- podziale mieszkania lub przyznaniu go jednemu z małżonków,
- podziale majątku.

Postępowanie nieprocesowe o separację

Małżonkowie mogą wystąpić do sądu ze zgodnym żądaniem separacji. Wniosek taki może również podpisać jeden małżonek a drugi wyrazić na niego zgodę. Sąd w takim przypadku rozpatruje sprawę w trybie nieprocesowym i wydaje nie wyrok a postanowienie.

Rozpoznawanie sprawy o separację w trybie nieprocesowym jest możliwe gdy małżonkowie zgodnie złożyli wniosek. Drugim koniecznym warunkiem, jest fakt, że małżonkowie nie posiadają wspólnych małoletnich dzieci.

Koszt sprawy to 100 PLN. Rozpatrywanie sprawy zwykle ogranicza się do jednej rozprawy, bez posiedzenia pojednawczego. Postępowanie dowodowe polega w praktyce tylko i wyłącznie na przesłuchaniu stron.

Sąd w odróżnieniu od rozprawy sądowej nie orzeka, kto jest winny rozkładowi pożycia. W postanowieniu może natomiast orzec o następujących sprawach:

- alimentach na małżonka pozostającego w niedostatku,
- sposobie korzystania ze wspólnego mieszkania,
- podziale mieszkania lub przyznaniu go jednemu z małżonków,
- podziale majątku.

Tryb nieprocesowy pozwala na zaoszczędzenie czasu i pieniędzy.

Żądanie rozwodu

W sytuacji, gdy jeden z małżonków żąda orzeczenia separacji, a drugi orzeczenia rozwodu. Sąd, jeśli żądanie małżonka wnoszącego o rozwód jest uzasadnione orzeka rozwód. Natomiast w przypadku, gdy orzeczenie rozwodu nie jest dopuszczalne (np. wskutek rozwodu ucierpiałoby dobro wspólnych małoletnich dzieci małżonków), a żądanie separacji jest uzasadnione, sąd orzeknie separację.

Postępowanie odwoławcze

Zarówno w trybie nieprocesowym jak i procesowym można składać apelację. Sprawę w II instancji rozpatruje sąd apelacyjny. Kasacja do Sądu Najwyższego jest niedopuszczalna.

Warto wiedzieć:

Związek jednego z małżonków z innym partnerem w czasie trwania małżeństwa, lecz po wystąpieniu zupełnego i trwałego rozkładu pożycia między małżonkami, nie daje podstawy do przypisania temu małżonkowi winy za ten rozkład.



Choroba psychiczna małżonka nie wyklucza przypisania mu winy trwałego i zupełnego rozkładu pożycia małżeńskiego.

Zmianę wyznania przez jednego z małżonków, zmianę wyznania dzieci bez akceptacji drugiego z małżonków, można uznać za zawinienie w rozkładzie pożycia małżeńskiego.

Jak złożyć pozew o separację?

Separacja oznacza uchylenie, lecz nie rozwiązanie małżeństwa. Sąd orzeka o separacji na żądanie jednego małżonka albo na zgodne żądanie obojga małżonków.

W postępowaniu o separację mogą występować dwie strony: powód (małżonek, który wnosi pozew o separację) i pozwany (drugi małżonek). Pozew o separację może wnieść każdy z małżonków. Z żądaniem separacji mogą też zgodnie wystąpić oboje małżonkowie.

Krok 1: Określenie sądu

Osoba wnosząca pozew o separację powinna określić sąd, do którego składa pozew.

Wniosek o separację należy złożyć w sądzie okręgowym. W sprawach o separację miejscowo właściwym jest sąd, w którego okręgu małżonkowie mają wspólne zamieszkanie. W przypadku braku miejsca wspólnego zamieszkania sądem właściwym jest sąd miejsca ich wspólnego pobytu.

W przypadku jeśli małżonkowie nie mają wspólnego miejsca zamieszkania ani pobytu, wniosek należy zgłosić w sądzie właściwym dla jednego z małżonków.

Krok 2: Określenie stron

W pozwie należy podać dokładne dane dotyczące stron, czyli obojgu małżonków. Określenie stron następuje przez podanie ich imion, nazwisk, zawodu i aktualnego adresu.

Krok 3: Żądanie pozwu

W pozwie o separację należy w sposób dokładny określić, czego żądamy oraz z czyjej winy (albo bez orzekania o winie) powinna zostać orzeczona separacja.

W sytuacji jeśli żądamy przesłuchania świadków, należy podać dokładnie ich imiona i nazwiska oraz aktualne adresy. Ma to wpływ na prawidłowe wezwanie ich na rozprawę. Należy też określić, na jaką okoliczność świadkowie powinni zostać przesłuchani.

Powód wyszczególnia w pozwie, czego dodatkowo domaga się od sądu oprócz orzeczenia separacji, np.: zasądzenia alimentów na rzecz wspólnych małoletnich dzieci, powierzenia mu wykonywania władzy rodzicielskiej nad wspólnymi dziećmi stron.



Krok 4: Uzasadnienie

Uzasadnienie to część pozwu, w której opisuje się, w jaki sposób doszło do rozkładu pożycia stron, co następnie doprowadziło do wystąpienia o separację. W uzasadnieniu należy wskazać na dowody, które będą potwierdzały, że opisane tam fakty są prawdziwe.

W uzasadnieniu pozwu o separację należy zawrzeć informację o liczbie, wieku i płci wspólnych dzieci stron, stosunków majątkowych i sytuacji zarobkowej obojga małżonków.

Krok 5: Załączniki

Do pozwu należy dołączyć załączniki. Załączniki to dokumenty, na które powoływano się w uzasadnieniu pozwu, na potwierdzenie przedstawionych argumentów.

Załącznikami są na przykład:

- akt małżeństwa,
- akty urodzenia wspólnych dzieci małżonków,
- zaświadczenia o zarobkach małżonków.

Dokumenty te stają się dowodami w sprawie.

Załącznikami są również: odpis pozwu i odpisy oryginałów załączników, które zostały dołączone do oryginału pozwu.

Oryginał pozwu wraz z oryginałami załączników przeznaczony jest dla sądu i znajdzie się w aktach sprawy. Natomiast odpis pozwu wraz z odpisem załączników otrzyma za pośrednictwem sądu pozwany (drugi małżonek). Kopia pozwu powinna zawierać kompletną liczbę kopii załączników.

Krok 6: Podpis

Pozew musi być podpisany własnoręcznie. Nie wystarczy napisać swojego imienia i nazwiska na maszynie bądź zamieścić go w postaci wydruku z komputera czy w inny sposób mechanicznie odtworzyć podpis.

Krok 7: Złożenie pozwu

Pozew razem z załącznikami oraz odpis pozwu z odpisami załączników należy złożyć w sądzie okręgowym lub przesłać do niego pocztą.

Składając pozew w biurze podawczym sądu, należy domagać się od osoby przyjmującej, aby poświadczyła ten fakt oraz datę złożenia na kopii pozwu, który powód zachowuje dla siebie.



Dla przypomnienia wniosek o separację należy złożyć w sądzie okręgowym. W sprawach o separację miejscowo właściwym jest sąd, w którego okręgu małżonkowie mają wspólne zamieszkanie. W przypadku braku miejsca wspólnego zamieszkania sądem właściwym jest sąd miejsca ich wspólnego pobytu.

Krok 8: Opłaty

Wnosząc pozew o separację, należy liczyć się z kosztami, na które składają się:

- opłaty sądowe i wydatki,
- wynagrodzenie pełnomocnika, jeżeli korzysta się z pomocy adwokata,
- koszty strony (np. dojazdu do sądu, utraconego zarobku).

Od pozwu o separację pobierana jest opłata stała w kwocie 600 zł. Jeśli małżonkowie składają zgodny wniosek o separację, stała opłata wynosi 100 zł. W razie zasądzenia alimentów na rzecz małżonka w orzeczeniu kończącym postępowanie pobiera się od małżonka zobowiązanego opłatę stosunkową od zasądzonych roszczeń. W razie nakazania eksmisji jednego z małżonków albo podziału wspólnego majątku pobiera się także opłatę w wysokości przewidzianej od pozwu lub wniosku w takiej sprawie.

Separacja a kwestia eksmisji małżonka

Polskie prawo przewiduje w wyjątkowych wypadkach możliwość eksmitowania jednego z małżonków z mieszkania, które wspólnie zajmują. Powodem dla wystąpienia z wnioskiem o eksmisję musi być rażąco naganne postępowanie, które uniemożliwia drugiemu małżonkowi wspólne zamieszkiwanie. Wniosek złożyć może każda ze stron postępowania o separację.

Czym jest rażąco naganne postępowanie?

Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy nie definiuje co należy rozumieć pod pojęciem „rażąco naganne postępowanie”, jednakże zgodnie z praktyką sądową za takowe uznać można przede wszystkim nałóg alkoholowy czy narkotykowy, wszczynanie awantur domowych, znęcanie się psychiczne i fizyczne nad drugim małżonkiem lub domownikami.

Ponadto zachowania powyższe muszą być przez sąd ocenione jako ponadprzeciętnie dokuczliwe, w takim stopniu, że pozostanie pod wspólnym dachem z drugim małżonkiem jest niemożliwe bez uszczerbku na zdrowiu czy też uszczerbku majątkowym. Najczęściej spotykanym przykładem jest wniosek o eksmisję małżonka alkoholika/alkoholiczki wszczynającego notoryczne awantury, nie partycypującego w kosztach utrzymania domu.

Inne warunki dla orzeczenia o eksmisji

Instytucja eksmisji w postępowaniu rozwodowym (separacyjnym) jest szczególnym uregulowaniem prawnym, ponieważ umożliwia zmuszenie do opuszczenia lokalu jednego z małżonków bez względu



od tego czy jest on współwłaścicielem lokalu. Nie można natomiast eksmitować z lokalu małżonka, który jest wyłącznym właścicielem mieszkania bądź przysługuje jemu wyłącznie wkład mieszkaniowy w spółdzielczym lokatorskim prawie do lokalu mieszkalnego. Oznacza to, że aby móc skorzystać z orzeczenia eksmisji w wyroku separacyjnym, mieszkanie z którego chcemy eksmitować małżonka musi być własnością wnioskującego, stanowić współwłasność małżonków bądź objętym być wspólnością majątkową małżonków.

Wyrok separacyjny, w którym orzeczono eksmisję nie ma rygoru natychmiastowej wykonalności. Powyższe oznacza, że do czasu uprawomocnienia się wyroku nie można żądać od małżonka objętego orzeczeniem eksmisji opuszczenia mieszkania.

Z żądaniem eksmisji małżonka może wystąpić zarówno strona powodowa jak i pozwana. Wydaje się oczywistym, iż żądanie to można złożyć wyłącznie w postępowaniu wszczętym pozwem, gdyż postępowanie wszczęte wnioskiem jest bezsporne.

Kiedy separacja jest niedopuszczalna?

Instytucja separacji jest zbliżona do rozwodu. Jednak wyróżniamy przy niej istotne różnice po stronie przesłanek jak i skutków jej orzeczenia. Kwestie dotyczące separacji są uregulowane w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym.

Przesłanką do orzeczenie separacji jest zupełny rozkład pożycia. Jeżeli zupełny rozkład pożycianastąpi między małżonkami, to każdy z nich może żądać, ażeby sąd orzekłseparację. Należy tu podkreślić różnicę pomiędzy rozwodem a separacją, gdzieprzy rozwodzie przesłanką jest nie tylko zupełny ale i trwały rozkładmałżeństwa.

Kodeks rodzinny i opiekuńczy w zakresie separacji przewidujeoprócz postępowania procesowego wszczynanego pozwem również postępowanienieprocesowe, które wszczyna się na zgodny wniosek małżonków.

Pomimo spełnionej wyżej przedstawionej przesłanki orzeczenie separacji nie jest dopuszczalne, jeżeli w skutek niej miałyby ucierpieć dobrowspólnych małoletnich dzieci małżonków albo jeżeli z innych względów orzeczenierozwodu byłoby sprzeczne z zasadami współżycia społecznego.

W przypadku, gdy małżonkowie nie posiadają dzieci, sąd możeorzec separację na podstawie zgodnego żądania małżonków.

Skutki

Orzeczenie separacji ma takie same skutki co rozwiązaniemalżeństwa przez rozwód, z tym wyjątkiem, że separacja może zostać zniesiona.



PRAWNIKON

Warto zauważyć, że orzeczenie separacji przez sąd pozbawia prawa dziedziczenia po małżonku. W przypadku, gdy małżonkowie pozostają wyłącznie w separacji faktycznej, czyli niestwierdzonej orzeczeniem sądowym, nadal są uprawnieni do dziedziczenia po sobie na mocy ustawy. Gdy dziedziczenie odbywa się na podstawie testamentu, a małżonek, pozostający w separacji faktycznej, zostanie na mocy testamentu wyłączony z dziedziczenia, to i tak ma on prawo do domagania się zachowku po zmarłym.

Ile kosztuje rozstanie? Separacja

W momencie składania przysięgi małżeńskiej para nie zakłada, że związek będzie nieszczęśliwy i szybko się zakończy. Jednak życie płata nam figle i dlatego też czasem stajemy przed koniecznością podjęcia decyzji o rozstaniu. Jedną z możliwości, jaką mają przed sobą małżonkowie, jest orzeczenie separacji.

Separacja - prostsza od rozwodu i odwracalna

Jeśli para zdecyduje się na rozstanie, może podjąć decyzję o separacji. Sąd orzeknie ją po rozprawie, jeśli stwierdzi, że nastąpił zupełny rozkład pożycia małżonków (jeśli rozkład ów jest zupełny oraz **trwały**, jest to przesłanka do orzeczenia **rozwodu**, dlatego też rozwód o wiele trudniej uzyskać, bo należy udowodnić ów trwały rozpad). Separację można cofnąć, a to oznacza, że ta decyzja zakłada w sobie możliwość powrotu dwojga ludzi do siebie i uratowania związku. Zniesienia separacji dokonuje się na zgodne żądanie małżonków w każdym czasie po jej ustanowieniu, nie ważne, czy był to rok czy 10 lat. Zarówno w przypadku rozwodu i separacji sędzia wskaże, który z małżonków ponosi winę za rozkład pożycia, ale może też od tego odstąpić jedynie na zgodne żądanie małżonków.

Separacja a dzieci

Sąd nie orzeknie jednak separacji, jeśli stwierdzi, że z tego powodu ucierpiałoby dobro wspólnych małoletnich dzieci. Jeśli natomiast do separacji dojdzie, sąd rozstrzyga o władzy rodzicielskiej nad wspólnym małoletnim dzieckiem obojga małżonków, np. może powierzyć wykonywanie władzy jednemu z rodziców, ograniczając władzę rodzicielską drugiego. Oczywiście możliwe jest też uregulowanie kontaktów z dzieckiem, co z pewnością dla niego samego byłoby najkorzystniejsze, bo oznaczałoby, że rodzice doszli do porozumienia.

Jakie są majątkowe skutki separacji?

Kiedy sąd orzeknie separację pomiędzy dwojgiem ludzi, powstaje pomiędzy nimi rozdzielność majątkowa. Od momentu orzeczenia separacji każdy z małżonków zarabia tylko na swój majątek osobisty. Na wniosek jednego z małżonków sąd może w wyroku orzekającym separację dokonać podziału majątku wspólnego, jeżeli przeprowadzenie tego podziału nie spowoduje nadmiernej zwłoki w postępowaniu. Jeśli para mieszka wspólnie, sąd orzeka także o sposobie korzystania ze wspólnego mieszkania.



Małżonkowie od momentu ogłoszenia separacji nie będą po sobie dziedziczyć z mocy ustawy, ale na podstawie testamentu już tak.

Nie mogą też zawierać nowych małżeństw, bo separacja w odróżnieniu od rozwodu nie oznacza rozwiązania węzła małżeńskiego. **Małżeństwo formalnie nadal istnieje**. Dlatego też kobieta nie ma możliwości powrotu do swojego poprzedniego nazwiska.

Alimenty dla współmałżonka i dla dziecka

Jako że małżeństwo formalnie wciąż trwa, na małżonkach ciąży pewne obowiązki, np. wzajemnej pomocy, także finansowej.

Istnieje także pojęcie separacji faktycznej (w odróżnieniu od separacji sądowej), które oznacza, że małżonkowie zdecydowali się na osobne życie, jednak wciąż istnieje między nimi ustrój wspólności majątkowej, a w przypadku śmierci dziedziczą oni po sobie z mocy ustawy.

Separacja oficjalna i nieformalna

W pierwszej kolejności należy wiedzieć, że istnieją dwie formy separacji: oficjalna i nieformalna. Nieformalna polega na dobrowolnych uzgodnieniach współmałżonków o czasowym rozstaniu. Ten rodzaj separacji nie pociąga za sobą żadnych skutków prawnych. Zupełnie inaczej jest w przypadku separacji oficjalnej. Jeśli małżonkowie chcą uzyskać dokument poświadczający fakt separacji muszą złożyć w sądzie odpowiedni wniosek. W takim wypadku sprawa separacyjna rozpatrywana jest przez sąd. Oficjalne zasądzenie separacji pociąga za sobą wiele skutków prawnych.

Pozew o separację

W przypadku formalnej separacji, podobnie jak w przypadku rozwodu, konieczny jest wniosek złożony w sądzie. Warto wiedzieć, że pozew separacyjny znacznie różni się od pozwu rozwodowego. Przede wszystkim pozew o separację może złożyć zarówno małżonek winny rozpadu związku jak i małżonek niewinny. W przypadku kiedy jedno z małżonków wnioskuje o separację a drugie o rozwód, orzeczenie sądu jest zależne od sytuacji w związku. Sędzia może przychylić się do wniosku rozwodowego wtedy, gdy uzna, że przedstawione dowody uzasadniają taką decyzję. Jeśli pozew o rozwód zostanie oddalony, nie oznacza to równoczesnego oddalenia wniosku o separację, który jest rozpatrywany osobno.

Rozprawa separacyjna

Orzeczenie formalnej separacji odbywa się podczas rozprawy sądowej. Sędzia decyduje czy pozew wniesiony przez jednego lub oboje małżonków ma podstawy prawne i orzeka separację. Formalna separacja pociąga za sobą ściśle określone skutki prawne.



Skutki prawne oficjalnej separacji

Orzeczenie sądowe separacji wiąże się z ustalonymi w polskim prawie skutkami. W pierwszej kolejności należy pamiętać, że formalna separacja nie oznacza całkowitego rozwiązania związku małżeńskiego. Małżonkowie w zależności od sytuacji materialnej mogą ubiegać się o alimenty dla siebie od strony przeciwnej, nie muszą przestrzegać obowiązków małżeńskich. Podczas rozprawy separacyjnej regulowane są również sprawy majątkowe. Od momentu wydania orzeczenia ustaje wspólnota majątkowa, a każde z małżonków zaczyna życie na własny rachunek. Na wniosek małżonków sąd może również dokonać podziału majątku, a w przypadku wspólnej nieruchomości ustalić warunki korzystania z niej. Warto jednak pamiętać, że podczas separacji małżeństwo nadal formalnie trwa, tym samym małżonkowie nie mogą wchodzić w nowe związki czy też nie mają prawa do zmiany nazwiska.

Odwołanie separacji

Separacja, nawet ta orzeczona formalnie przez sąd, jest, prawnie, rozwiązaniem czasowym. W praktyce oznacza to, że na zgodny wniosek obojga małżonków, sąd może zdecydować o przerwaniu takiego stanu, niezależnie od okresu trwania separacji.

Separacja a sytuacja prawna dzieci

W przypadku orzeczenia separacji, podobnie jak w przypadku rozwodu, sąd podejmuje również decyzję dotyczącą małoletnich dzieci. Na wniosek stron ustalane sądownie jest prawo do opieki nad dziećmi, określa się miejsce ich pobytu, miejsce, czas i formę kontaktów z drugim rodzicem. Ponadto rodzic opiekujący się dzieckiem może wnieść sprawę do sądu o ustalenie wysokości alimentów dla dziecka.

Ile to kosztuje

Jeśli para składa do sądu zgodny wniosek o separację, opłata stała wynosi 100 zł. Jeśli natomiast sprawa dotyczy separacji spornej, opłata wyniesie 600 zł. Do tego należy doliczyć wynagrodzenie adwokata, które jest jednak ustalane indywidualnie i zależy od trudności sprawy i zakresu zleconych usług. Przykładowo za samą poradę w sprawie rozwodowej możemy zapłacić ok. 200-300 zł za godzinę, za przygotowanie pozwu już od 500 do 1000 zł, a za reprezentowanie przed sądem od 4000 zł wzwyż.

	Rozwód	Separacja
możliwość ponownego zawarcia małżeństwa	tak	nie



PRAWNIKON

przesłanki	należy udowodnić, że rozpad pożycia jest trwały	nie są potrzebne dowody na zupełny rozkład pożycia
szybkość postępowania	sprawa w sądzie trwa dłużej niż w przypadku separacji	wystarczy 1 rozprawa
koszty	min. 600 zł opłaty sądowej	100 zł
nazwisko	można wrócić do poprzedniego nazwiska	nie można wrócić do poprzedniego nazwiska, bo w świetle prawa małżeństwo nadal trwa
okres placenia alimentów małżonkowi	w pewnych przypadkach ograniczony do 5 lat	nie ma ograniczenia
obowiązek pomocy	nie ma żadnego obowiązku	na małżonkach ciąży pewne obowiązki, np. wzajemnej pomocy, także finansowej

Podstawa prawna: Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. IV, art. 55-61, dz. V, art. 611-616), Kodeks postępowania cywilnego (Dz. I, rozdz. I, art. 425-435, rozdz. 2, art. 436-446).

Separacja nieformalna

W przypadku separacji nieformalnej żadne ze współmałżonków nie ponosi kosztów dotyczących stricte separacji. Separacja nieformalna jest umową, najczęściej słowną, zawieraną pomiędzy małżonkami. Ponieważ nie wymaga żadnych formalności, nie wiąże się również z kosztami.

Separacja formalna

Separacja formalna polega na urzędowym ustanowieniu separacji między małżonkami. Decyzję w tej kwestii podejmuje sąd, dlatego też ustalenie separacji między małżonkami związane jest z pewnymi kosztami.



Adwokat – małżonkowie chcący uzyskać sądowe orzeczenie o separacji zazwyczaj decydują się na skorzystanie z usług adwokata. Opłata za poradę prawną, sporządzenie pozwu separacyjnego oraz przedstawicielstwo w sądzie jest określana indywidualnie w zależności od cennika w wybranej kancelarii prawnej.

Koszty sądowe w sądzie I instancji – w większości przypadków separacja jest orzekana podczas jednej rozprawy, aczkolwiek nie zawsze. Opłata sądowa w przypadku rozprawy separacyjnej różni się w zależności od rodzaju pozwu. Jeśli małżonkowie wnoszą o separację wspólnie wtedy opłata stała od wniosku wynosi 100 zł. W przypadku pozwu o separację sporną opłata wzrasta do wysokości 600 zł.

Koszty sądowe w sądzie II instancji – w przypadku spraw apelacyjnych opłaty w sądzie II instancji są jednakowe jak w I instancji.

Jeśli sprawa o orzeczenie separacji jest połączona z innymi wnioskami bądź jest szczególnie skomplikowana koszty sądowe mogą dodatkowo wzrosnąć.

Jeśli wniosek o separację zawiera:

- orzeczenie eksmisji współmałżonka – dodatkowa opłata wynosi 200 zł;
- podział mieszkania do użytkowania – dodatkowa opłata wynosi 100 zł;
- podział majątku – dodatkowa opłata wynosi do 1000 zł;
- orzeczenie o alimentach dla współmałżonka – opłata do 5% ich rocznej wysokości;
- koszty stawiennictwa świadków;
- koszty opinii biegłych.

Koszty opłat sądowych są stałe, jednak warto dokładnie zapoznać się z cennikiem przed złożeniem wniosku. Informacje o wysokości opłat można uzyskać od adwokata lub w oddziale sądu.

Separacja pod jednym dachem

Wielu małżonkom wydaje się, że sądowe orzeczenie separacji wiąże się z koniecznością opuszczenia mieszkania przez jednego z małżonków. Wcale tak nie jest. Podczas orzekania o separacji sąd ma obowiązek w wyroku orzec o sposobie korzystania z domu. Jeśli jedno z małżonków chce, aby współmałżonek się wprowadził, może wnioskować o eksmisję.

Orzeczenie o sposobie korzystania z mieszkania

Należy wiedzieć, że orzeczenie o sposobie korzystania ze wspólnego mieszkania nie jest równoznaczne z podziałem majątku. Takie orzeczenie nie musi odnosić się do mieszkania będącego własnością któregośkolwiek z małżonków, ale może dotyczyć również mieszkania wynajmowanego.



Orzeczenie takie należy traktować jako tymczasowe rozwiązanie problemu mieszkaniowego małżonków.

Podział mieszkania a podział majątku dorobkowego

Należy wiedzieć, że orzeczenie o sposobie korzystania ze wspólnego mieszkania nie jest równoznaczne z podziałem majątku. Takie orzeczenie nie musi odnosić się do mieszkania będącego własnością któregoś z małżonków, ale może dotyczyć również mieszkania wynajmowanego. Orzeczenie takie należy traktować jako tymczasowe rozwiązanie problemu mieszkaniowego małżonków.

Podział mieszkania

Sąd orzekając podział mieszkania wskazuje optymalny sposób korzystania z lokalu tak, aby małżonkowie jak najmniej przeszkadzali sobie w egzystowaniu pod jednym dachem. Najczęściej dokładnie określa jakie pomieszczenia mają zająć małżonkowie, a z których mogą korzystać wspólnie. Ponadto w orzeczeniu zazwyczaj znajdują się również zapisy mówiące o zachowaniach podczas wspólnego mieszkania np. żadne z małżonków nie może sprowadzać osób trzecich do domu bez uprzedniej zgody drugiego małżonka czy współuczestniczenie w nakładach na lokum.



Bibliografia

<https://www.infor.pl/prawo/rozwoy/separacja/74296,Jak-przebiega-sprawa-o-separacje.html>

<https://www.infor.pl/prawo/rozwoy/separacja/74207,Jak-zlozyc-pozew-o-separacje.html>

<https://www.infor.pl/prawo/rozwoy/separacja/686347,Separacja-a-kwestia-eksmisji-malzonka.html>

<https://www.infor.pl/prawo/rozwoy/separacja/277889,Kiedy-separacja-jest-niedopuszczalna.html>

<https://www.bankier.pl/wiadomosc/Ile-kosztuje-rozstanie-Separacja-2496955.html>

<https://separacja.info/co-warto-wiedziec-o-separacji/>

<https://separacja.info/jakie-sa-koszty-separacji/>

<https://separacja.info/separacja-jednym-dachem/>

<https://rozwod-separacja.pl/separacja-czy-mozna-mieszkac-razem/>

<https://poznarozwod.pl/separacja-poznan/>

<https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/kodeks-rodzinny-i-opiekunczy-16785962/dz-5>

<https://www.lex.pl/rozwod-i-separacja-wzory-pism,15974.html>

<https://separacja.info/jak-napisac-pozew-o-separacje/>

